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století. Cílem bakalářské práce je vytvoření kolekce vlastních exlibris věnovaným

přátelům a známým.
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Úvod
V české kotlině má exlibris určitě své místo. Když se mě přátelé ptají o čem píši svou

bakalářskou práci a já odpovím že o exlibris, většina nemá tušení, co to je.

Za tímto účelem jsem se rozhodl osvětlit fenomén exlibris. Tomu, co to je exlibris, se budu

věnovat v první kapitole. Zde se nabízejí se otázky: Jak exlibris vzniklo? Proč přitahuje

takovou pozornost sběratelů? A jaké techniky umělci pro svá díla využívali.

Následující dvě kapitoly provedou čtenáře stručnou historií vzniku exlibris v českých

zemích. Pozornost zaměříme především na moderní české exlibris, které si získalo svou

oblibu nejen u nás, ale také v zahraničí.

Čtvrtá kapitola představí výběr významných umělců, kteří tvořili moderní exlibris a jejichž

jména se objevili na předních příčkách zahraničních soutěží. Setkáme se zde například

se jmény jako Karel Svolinský, Josef Váchal a Jan Konůpek.

V práci nahlédneme také do činnosti Spolku sběratelů a přátel exlibris v českých zemích,

kterého jsem se stal členem a který nedávno slavil své sté výročí.

Součástí bakalářské práce je i vlastní tvorba exlibris v digitální grafice. Tímto způsobem

tvorby exlibris se bude zabývat poslední kapitola, která čtenáře seznámí s významem,

v poslední době často mezi exlibristy skloňované zkratky, CGD.
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1 O exlibris
„Ex libris znamená v latině z knih. Tím je vlastně řečeno vše. Je to majetnická značka

v knihách, která má být nalepena uvnitř desek v levém horním rohu, nebo uprostřed.“

(Marco, 1981, s. 99)

Tuto původně grafickou značku, monogram nebo symbol, si vlastník vlepoval do svých

knih z čistě praktického hlediska. Dělal to proto, aby při výpůjčkách nedocházelo

k záměnám, krádežím, či ztrátám.

Houra (1971) popisuje exlibris1 jako miniaturní grafický list, který může být vytvořen

všemi technikami. V poslední době fenoménu digitální grafiky, bychom se neměli bránit

ani digitálně vytvářeným exlibris. Pro jeho tvorbu by neměli existovat technická omezení

nebo specifikace.

Protože grafický list s exlibris oznamuje jméno majitele a zároveň jej reprezentuje, je

k němu přidána umělecká hodnota jeho zdobením, a proto jej objednavatel svěřuje

umělci. Rozdílnost zájmů objednavatele a zároveň i výrazové prostředky a styl umělcova

výtvarného zobrazení vytváří pestrou paletu projevů a slohů v exlibris. Vencl (2000) také

poukazuje na několik typů vytvořených exlibris. Vidíme zde exlibris pojatá čistě

typograficky, dále také bohatě zdobené listy v celé jejich ploše a jiné naopak velmi

minimalisticky pojaté. Obrazová část je doplněna textem Ex libris, nebo její zkratkou EXL,

nebo česky Z knih. Dále obsahuje monogram, nebo celé jméno osoby, tedy objednavatele

a samozřejmě umělcův podpis.

V nákladu musí grafik respektovat zvolenou techniku. Přesněji se vyjadřuje ve své knize

Marco (1981): „u dřevorytu je možný náklad 200 – 300 tisků, u mědirytu 100 – 200 tisků,

u suché jehly jen asi 50 tisků, u ocelorytiny průměrně 300 tisků, u linorytu 100 – 150

tisků.“ U digitální grafiky nejsme omezeni velikostí nákladu, musíme však dbát na přání

objednavatele exlibris, které by měl umělec respektovat. Všechna exlibris, která mají

grafický původ, jsou vždy jako celý náklad podepisována autorem.

1 Vencl (2000, s.12) uvádí: „pro vlastnickou značku uvnitř knihy se ujal výraz exlibris, který česky obvykle
píšeme jako jedno slovo.“ Pokud se tedy nebude jednat o doslovnou citaci, bude v této práci psáno
dohromady.
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Díky tomu, že knižní značka má kulturně historický obsah, který je spjatý s uměleckou

formou, těší se zájmu sběratelů. Je tomu tak již přes sto let. Jejich hodnota a půvab vede

k specializovanému shromažďování, které tak dalo vzniknout samostatnému oboru

ve sběratelství. Díky tomu snad ve všech státech světa vznikají různé spolky a sdružení

sběratelů exlibris. Pro své účely vydávají almanachy a časopisy a pořádají různé setkání

a sjezdy. U nás je tato skutečnost zastoupena Spolkem sběratelů a přátel exlibris (SSPE).

V loňském roce 2018 Spolek sběratelů a přátel exlibris oslavil sto let od svého založení.

1 Historie exlibris

1.1 Počátky a vývoj

Bohumír Lifka (1980) ve své knize (Exlibris a supralibros v českých korunních zemích

v letech 1000 až 1900) velmi podrobně popisuje celé dějiny exlibris v českých zemích. Jako

prvotní snahu o označení vlastnictví knižního majetku můžeme chápat rukopisné nápisy

v románských knihách. Budí v nás zvídavost a zájem, zjišťujeme z nich jména majitele,

různé datace a některé z těchto vpisků můžeme považovat i za kaligrafii. Ovšem více

se k exlibris přibližují takové vpisky, které mají i nějaké výtvarné zdobení. Takovými

prvními výtvarnými projevy se staly kreslené, či malované obrázky miniatur

objednavatelů rukopisů, donátorů, nebo jejich předurčených vlastníků.

Jako první předstupeň exlibris můžeme najít v kodexu Gumpoldovy legendy o svatém

Václavu, kolem roku 1000. Ten vznikl podle

příkazu kněžny Hemmy vdovy

po Boleslavu II. Gumpoldovu legendu

psanou na pergamenu zdobí titulní list

s obrázkem, který splňuje kritéria exlibris

v tom smyslu, že je zde rozpoznatelný

vztah vlastníka k literárnímu dílu.

Na obrázku vidíme sv. Václava

korunovaného Kristem. U Václavových

nohou klečí pololežíc pokořená Hemma

a líbá mu nohu. V obrázku na jeho pozadí
Obrázek 1: Emma and Wenceslaus-Gumpold manuscript
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je včleněn nápis věnovaný Hemmě, který je psán tekutým zlatem, a i tento prvek nás

odkazuje k plnohodnotnému exlibris: „Hunc libellum hĕma venerabilis principissa pro

remedio anime sue in honore beati uencezlauvi martiris fieri iussit.“

Za zmínku také stojí malovaná portrétní knižní vlastnictví královny Elišky Rejčky, která jsou

považována za jedny z nejkrásnějších té doby. Je zajímavé, že její podobizny jsou

obsaženy v šesti z osmi dochovaných rukopisů2.

V misálu biskupa Jana IV. z Dražic, který vznikl okolo roku 1340, můžeme najít první

vlepené exlibris3. Miniatura znázorňuje klečícího biskupa mezi dvěma znaky (pražského

biskupství a dražickým znakem).

Dosud byla zmínka pouze o malovaných portrétních

a erbových značkách typických pro románské

a gotické období. Pozdní gotika a raný humanismus

s sebou přináší nové pojetí knižní značky. Za první

takové exlibris můžeme považovat list krále Jiřího

z Poděbrad. Bohumír Lifka ve své knize polemizuje

o tom, zda se dá považovat za skutečné exlibris,

neboť nikdy nebylo nalepeno v knize

a pravděpodobně z ní ani nebylo vyjmuto. Ale ani

nepopírá, že mohlo vzniknout za tímto účelem. Jak

list krále Jiřího z Poděbrad vypadá? Na bílém pruhu

papíru o velikosti 26,6 x 13,3 se tyčí rudý štít dole

s půlkruhem v něm je korunovaný český lev, nad štítem se objevuje také koruna zdobená

perlami a drahými kameny. Zajímavostí je, že autor nad korunu nalepil světle žlutou pásku

ve dvou pruzích hlásající: „Jorg von gotz genaden durchleuchtig Hochgeporner kunigk zw

Beham etc.“ Ačkoli je toto exlibris vedeno ve sbírce Wolfenbüttelu, v Braunschweigu

originál není k dohledání. Za další exlibris můžeme považovat znak Viléma z Pernštejna,

který se objevuje v šesté brněnské knize tehdejšího katastru z roku 1409.

2 Tyto rukopisy nechala královna Rejčka zhotovit na objednávku pro Brněnský klášter cisterciaček.
3 Tato knižní značka je vlepena na straně 65.

Obrázek 2: Malované exlibris krále Jiřího
z Poděbrad (Jan Langhammer, 2018, s.3)
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1.2 Tištěná exlibris

Slavomil Vencl (2000) datuje počátky tištěného exlibris do období evropského


[…]


exlibris FISAE v Chrudimi. Tento sjezd navštívilo 608 milovníků exlibris z 30 různých zemí

a při zahájení byl přítomen i tehdejší český prezident Václav Havel. Zároveň bylo zahájeno

několik výstav v Chrudimi a jiných městech, jako například: Mezinárodní výstava ex libris

1994–1996, Ex libris Josefa Váchala, VIII. trienále ex libris, České ex libris – počátky a vývoj

knižní značky, Chvála dřeva – ex libris autorů v technice dřevorytu a dřevořezu.

Jan Langhammer (2018, [online]) ve svém příspěvku popisuje činnost SSPE následujícími

slovy: „Zpravidla koncem března se koná valná hromada spolku a na podzim celostátní

sjezd spolku se zahraniční účastí. Činnost je doplněna pořádáním výměnných dnů

a adventních nebo předvánočních večerů. Pravidelně se konají jednou měsíčně prezenční

aukce exlibris a drobné grafiky pro členy spolku a od roku 2009 rovněž internetové aukce,

kterých se mohou zúčastňovat pouze členové spolku.“ Dále popisuje současnou aktivitu

členů spolku, jak v regionech, tak celostátně i v zahraničí. V porovnání se zahraničními

14 Konkrétně v letech 1941 a 1952. V těchto letech byly vydávány pouze provizorní Zprávy.
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exlibristickými spolky si SSPE, co se týče počtu sběratelů i umělců pro ně tvořící jistě stojí

dobře a určitě patří mezi ty čelní jak v Evropě, tak ve světě.

5 Exlibris a digitální grafika
Zkratka CGD (Computer Generated Design) se stala označením pro exlibris, která byla

vytvořena digitálně. Dříve se také používaly zkratky CAD a CRD. Tento trend se začal

vyvíjet v 80. letech minulého století. Nejprve grafici experimentovali a zkoušeli, co vše

počítač dokáže. V dnešní době, kdy již existují profesionální vypracované grafické

programy toho lze opravdu hodně. Závisí však na píli, a především na nápadu grafika

při tvorbě exlibris.

Josef Chalupský ve svém článku uveřejněném v Knižní značce (2006, s. 118) polemizuje

o uplatňování digitální grafiky při tvorbě exlibris: „Ať si o této technice myslíme, co

chceme, moderní doba ji přinesla a nebude v Knižní značce řečeno poprvé, že bude

při ní zvláště záležet na výtvarném nadání autorů. Snadnost, se kterou se lze s ní

vypořádat, bude k sobě vždy lákat i ty méně talentované a pracovité. A nemalou roli při

všem budou hrát poroty, jakým lístkům dají přednost. Ty určí budoucí směry.“

Metoda CGD otevírá nové možnosti zpracování exlibris. Grafik si může vybrat z velké škály

grafických programů. Počítač mu umožní téměř cokoli, ale je potřeba se zamyslet nad

kompozicí tvarů i barev, stejně jako u klasických technik.

Když grafik své dílo na digitálním zařízení vytvoří a je s ním spokojen, bude chtít své

exlibris vytisknout. V tuto chvíli se musí rozhodnout jaký druh tiskové techniky zvolí

a na jak kvalitní papír bude tisknout. Na kvalitě tisku i papíru velmi záleží.

Podíváme-li se na širokou paletu exlibris tvořených klasickými grafickými technikami,

vidíme tam jak propracované, složité a detailně provedené, tak i velmi jednoduché

a minimalistické listy. Když vidíme, jak jednoduchá mohou být exlibris v klasických ručních

technikách proč by nemohla být jednoduchá i v CGD? Někdo by však mohl podotknout,

že počítačovému návrhu chybí dotek lidské ruky. Co když je však zhotovován na grafickém

tabletu, nebo dotykovém displeji, kde k zhotovení návrhu stále používáme pero. Pořád

vám tam chybí dotek lidské ruky?
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5.1 O mé práci

Pro vytváření svých exlibris jsem si vybral práci s tabletem. Pracoval jsem v programu

Bamboo-Paper od společnosti Wacom, ve kterém jsem vytvářel různé grafiky již dříve.

Ke kreslení jsem využíval pero, na které přístroj reaguje na přítlak. Takže některé linky

jsou zpočátku užší a později silnější a naopak. I přes možnost využít některý z digitálních

fontů jsem se rozhodl pro písmo mě přirozené, také tvořené rukou. Kreslil jsem svým

vlastním způsobem, stylem. Výsledky nazývám potvorami.
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Závěr
Jak napsal Slavomil Vencl (2015, s. 41): „V přínosném a zároveň vzrušujícím poznávání

našeho moderního exlibris zůstává nadále velmi mnoho nedotčených témat

pro pokračování v objevech, v nalézání souvislostí a významů.“ Jsem tedy rád, že jsem

mohl touto prací alespoň částečně osvětlit formu příležitostné grafiky, která bývá dnešní

mladou generací téměř opomíjena. A byla by škoda, kdyby se na exlibris zapomnělo.

Nejprve jsem se zabýval historií a tím, jak postupem času spatřilo světlo světa exlibris

ve své ryzí podobě, tak jak jsme na něj zvyklí až do dnešní doby. Uvědomil jsem si, že

vlastnit nějakou krásnou knihu je dar a natož pak když je v ní osobní vlastnická knižní

značka. Dále jsem se zabýval tvorbou známých tvůrců exlibris, ze kterých jsem udělal

výběr

Práce pro mne byla jistě přínosná, protože jsem sám začal sbírat exlibris a vstoupil

do spolku. V praktické části jsem, jak doufám přinesl nový pohled na exlibris tvořené

technikou CGD. Sada mých originálních motivů pro přátele a blízké snad mluví sama

za sebe. Potvory, které jsou na nich, neustále rozehrávají příběhy v mojí hlavě.

Konverzace mezi nimi by se dala vyjádřit krátkými citoslovci: „Prd, kňch, baf, hek, lek,

bum…“
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