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Shrnutí a závěr:

Téma, pro které se David rozhodl, se týká grafiky komorní, drobné, skromné, dnes jakoby

nepotřebné, ale přesto mezi sběrateli vysoce ceněné. Souvisí to snad se zvláštním vztahem mezi

vlastníkem grafického listu a autorem výtvarného návrhu, který vychází ze jména a osobnosti

vlastně zadavatele i umělce, z blízkosti, spřízněnosti a porozumění obou.

David to dokazuje na praktické části bakalářské práce, která je tou částí výraznou. Ex Libris jsou

určena pro rodinu, kamarády, lékaře, učitelku, je to dárek pro přátele. I sám sobě si je osobou

blízkou, takže několik EL je dokladem o tom, jak o sobě přemýšlí. Kresba je uvolněná, hravá, je

to záznam gesta různé dynamiky, proměnlivé citlivosti. Důležitá je jasná, samozřejmá barevnost.

Teoretická práce se vyznačuje úsporným vyjadřováním. Dokonce i o své práci David píše jen

v několika větách, což není obvyklé. V historii EL vychází především z práce Slavomila Vencla

Česká příležitostná grafika. Zajímavé jsou kapitoly o Sběratelství v českých zemích a Exlibris a

digitální grafika. Přínosem je i zařazení Naděždy Plíškové mezi autory exlibris.
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V každé kategorii lze udělit max. 3 body Hodnocení: A = 30-27 bodů, B = 26-23 bodů, C = 22-18 bodů, D = 17-14,

E = 13-10, F = 9 a méně, práce je neúspěšná.
Označte v jednotlivých kategoriích stupeň hodnocení (vyznačením příslušné číslice tučně, nebo zaškrtnutím) a

v závěrečném „ Shrnutí a závěr“ cca v pěti řádcích plynulého textu zdůrazněte hlavní kvality resp. nedostatky práce.

Oponent navrhne dva tematické okruhy nebo dvě otázky k diskusi při obhajobě. Na závěr napište, zda práci

doporučujete k obhajobě. Vytiskněte dvakrát! Připojte podpis a vlastní rukou dopište stupeň celkového hodnocení. Oba

vlastnoručně podepsané originály odevzdejte na sekretariát katedry výtvarné kultury a textilní tvorby. Externí vedoucí

či oponenti zasílají posudek na sekretariát katedry i v elektronické verzi.